18  diário oficial Nº 35.784 Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2024

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DiÁRiA
.

Portaria Nº. 050, de 12 de abril de 2024.
o diretor geral iNteriNo da escola de goverNaNÇa Pública do
estado do Pará-egPa, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
coNsideraNdo o disposto no art. 145 da lei nº 5.810/1994 (rJU); e,
coNsideraNdo o Processo nº. 2024/416436,
resolve:
coNceder 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor reiNaN claYtoN
barbosa abreU, matricula n° 57224458/6, assessor técnico i desta
egPa, que se deslocará à cidade do rio de Janeiro - rJ, no período de 06
a 11/05/2024, a fim de participar do evento “Reunião Magna da ABC”, de
interesse desta escola de governança Pública do estado do Pará.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Helvio Moreira arruda
diretor geral

Protocolo: 1062614

.

.

SEcREtARiA DE EStADo
DA fAzENDA

.

.

.

PoRtARiA
.

GABiNEtE Do SEcREtÁRio
PoRtARiA Nº 230/2024-SEfA. GS, DE 12 DE ABRiL DE 2024
lotar, a contar de 22/01/2024, o servidor Jose dorival de aMoriM
lobato, id func nº 3247511/1, Motorista, na célula de apoio logístico –
cgal/dad.
lourival de barros barbalho Junior
secretário de estado da fazenda, em exercício.

Protocolo: 1062595

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

termo aditivo: 2º.
contrato: 012/2022/SEfA.
Data da assinatura: 28/03/2024.
vigência: 30/03/2024 a 29/03/2025
objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de 12
(doze) meses, com início em 30 de março de 2024 e término em 29 de
março de 2025.
funcional/Programática/atividade: 17101.04.122.1297.4668
Órgão: 17101-secretaria de estado da fazenda – sefa
 Unidade gestora: 0176 - fundo de investimento da administração tribu-
tária do Pará.
função: 04 - administração
sub-função: 122 - administração geral
 Programa: 1297 - Manutenção da gestão
atividade: 4668 – abastecimento de Unidades Móveis do estado
Natureza da despesa: 33.90.30 – Material de coNsUMo
valor Mensal: r$138.153,00
foNte de recUrsos: 01759000076 e ou/ 02759000076-003245 – fiPat
contratado: ticKet solUÇÕes Hdfgt s/a,cNPJ:03.506.307/0001–
57com sede no endereço: rua Machado de assis, nº 50 edif 2, bairro san-
ta lucia, Município: campo bom estado: rio grande do sul ceP: 93.700–
000
ordenador: rené de oliveira e sousa Júnior.

Protocolo: 1062680

.

.

SuPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA Nº 1017, 15 DE ABRiL DE 2024
o diretor de adMiNistraÇÃo da secretaria de estado da fazeNda,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2024415002-resolve:
coNceder a servidora aNa Márcia MeNdes braga, cargo assistente ad-
ministrativo, Matricula nº055288401, portadora do cPf nº 281.986.382-
53, suprimento de fundos no valor total de r$ 2.500,00( dois mil e qui-
nhentos reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338–oPeracioNalizaÇÃo das aÇÕes adMiNis-
trativas
33.90.30 - Material de coNsUMo: 1.000,00( mil reais )
33.90.39 - serviÇo de terceiro Pessoa JUrÍdica: 1.500,00 (mil e
quinhentos reais)

foNte de recUrsos: 01500000001 - recUrsos ordiNários
os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da cerat-Ma-
rabá, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês
de abril do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta)
dias a contar da data do recebimento
a prestação de contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação
a concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
anidio Moutinho da conceição
diretor de administração

Protocolo: 1062555

.

.

DiÁRiA
.

o DiREtoR DE ADMiNiStRAção DA SEcREtARiA DE EStADo DA
fAzENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no doe n° 33.805 de 15/02/2019)
resolve
PoRtARiA Nº 977 / DAD-SEfA de 09 de abril de 2024. aUtorizar 2
e 1/2 diárias ao servidor raiMUNdo aUgUsto cardoso de MiraNda, nº
0509698702, aUditor -c, gabiNete do secretário, objetivo de parti-
cipar do encontro Pará 2050, no período de 24.04.2024 a 26.04.2024, no
trecho belém / breves / belém
PoRtARiA Nº 1014 / DAD-SEfA de 15 de abril de 2024. aUtori-
zar 6 e 1/2 diárias ao servidor MatHeUs Pietro Marassi goMes, nº
5520904601, fiscal -a, coord. exec. de coNtrole Mercadoria eM
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar de operação de fiscaliza-
ção de mercadorias em trânsito, no período de 16.04.2024 a 22.04.2024,
no trecho Óbidos/santarém/oriximiná/Óbidos
PoRtARiA Nº 1015 / DAD-SEfA de 15 de abril de 2024. aU-
torizar 6 e 1/2 diárias ao servidor caio filiPe de soUsa vaz, nº
0591567501, fiscal -a, coord. exec. de coNtrole Mercadoria eM
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar de operação de fiscaliza-
ção de mercadorias em trânsito, no período de 16.04.2024 a 22.04.2024,
no trecho Óbidos/santarém/oriximiná/Óbidos
PoRtARiA Nº 1016 / DAD-SEfA de 15 de abril de 2024. aUtori-
zar 5 e 1/2 diárias ao servidor edersoN cHarles da silva goMes, nº
5520939701, fiscal -a, coord. exec. de coNtrole Mercadoria eM
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar de operação de fiscaliza-
ção de mercadorias em trânsito, no período de 17.04.2024 a 22.04.2024,
no trecho Óbidos/santarém/oriximiná/Óbidos
PoRtARiA Nº 991 / DAD-SEfA de 15 de abril de 2024. aUtorizar o
servidor agilsoN JaNio carvalHo lobato, nº 0325088101, assisteN-
te adMiNistrativo, coordeNaÇÃo exec.reg.de adM.trib./NÃo tri-
bUtária de caPaNeMa, objetivo em dar continuidade ao trabalho em iti-
nerante, o pagamento de 14 (quatorze) diárias, no período de 17.04.2024
a 30.04.2024, em complementação as concedidas através da Portaria Nº
867 de 25/03/2024, publicada no d.o.e nº 35759 de 26/03/2024
anidio Moutinho
diretor de administração

Protocolo: 1062308

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

contrato Nº: 029/2024
Dispensa de Licitação Nº 002/2024
Data da Dispensa: 29.02.2024
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
impressão, através de solução de outsourcing de impressão corporativa,
cópias e digitalização de documentos em rede de dados, na modalidade fran-
quia mensal mais página excedente, contemplando todos os itens da solução.
solução visa atender todas as agências do estado e as unidades matriz.
valor mensal estimado do contrato: r$-448.622,75 (quatrocentos e qua-
renta e oito mil, seiscentos e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos)
fundamento: art. 29, inciso xv da lei nº 13.303/2016
data de assinatura: 01.02.2024
vigência: 01.02.2024 a 29.07.2024
contratada: c2a serviÇos eM tecNologia da iNforMática.
endereço: av. gentil bittencourt, nº 554-a, s/nº – bairro: Nazaré
ceP: 66035-340 belém/Pa
diretor responsável: adriano de aguiar ribeiro – diretor de tecnologia
ordenador responsável: ruth Pimentel Mello – diretora-Presidente

Protocolo: 1062485
contrato Nº: 031/2024
inexigibilidade Nº 027/2024
Data: 29.02.2024
Objeto: Prestação de serviços de realização de procedimentos específicos de auditoria
“quality assurance” sobre novos processos e controles, bem como sobre
determinados aspectos de governança, implementados ao final de 2023 e
início de 2024, visando ao suporte à auditoria das demonstrações financei-
ras do banco do estado do Pará s/a.